
Když se do 
něčeho dám,  
tak to dotáhnu
Marian Jurečka 



Vážení spoluobčané, 
od posledních sněmovních voleb uplynuly čtyři roky. Jako ministr práce 
a sociálních věcí jsem během té doby musel zdolat složité výzvy. Zařídit 
rychlou pomoc rodinám v inflační krizi. Zvládnout obrovskou vlnu 
ukrajinských uprchlíků. Pomoct lidem zasaženým loňskými povodněmi.  

Troufám si ale říct, že jsme všechny krize zvládli. A hlavně jsme toho  
na ministerstvu stihli ještě mnohem víc. 

Nevím, jak to máte vy, ale já, když se do něčeho pustím, tak to prostě dotáhnu.  
To je asi ten farmář ve mně. Ten taky musí na jaře stihnout zaset a na podzim 
sklidit a nejde to nijak okecat. 

Dotáhl jsem coby ministr mnoho důležitých změn. Zmodernizovali jsme 
systém sociální podpory, v mnohém ulehčili život rodinám s dětmi a prosadili 
spravedlivou důchodovou reformu.  

Tahle brožura je shrnutím mé práce za poslední čtyři roky.  
Taky takovou sklizní. A jak se dočtete, hodně bohatou sklizní.   
Příjemné čtení a těším se na osobní setkání s vámi. 

Marian Jurečka 
ministr práce a sociálních věcí  
a lídr SPOLU v Olomouckém kraji 



Slíbil jsem a dotáhl jsem... ... a do čeho se pustím po volbách 

Superdávka 
motivuje 
k práci 
Dávky nepatří nikomu, kdo 
je nepotřebuje. A musejí lidi 
motivovat postavit se zpátky 
na vlastní nohy. Prosadili jsme 
největší změnu sociálního 
systému za posledních 30 let.

Jsme tu pro 
rodiny s dětmi 
Zvýšili jsme rodičovský 
příspěvek o 50 tisíc. Podrželi 
rodiny s dětmi v době 
energetické krize dalšími  
5 tisíci. Pomáháme maminkám 
s péčí i návratem do práce. 

Přenesli  
jsme stát  
do 21. století 
Udělali jsme z ministerstva 
práce přeborníka v digitalizaci. 
Rodičák, přídavky na děti 
i spoustu dalšího už dnes 
vyřídíte online, přes mobil, 
z pohodlí domova.

Důstojné 
důchody 
pro všechny 
generace 
O důchodové reformě se 
mluvilo 30 let. Teprve my jsme 
ji ale dokázali prosadit. A to 
tak, že lidem dál porostou 
důchody.

Nižší daně pro  
pracující rodiče 
Výdajů už mají dost. Rodičům zvýšíme  
daňové slevy na děti. 

Rodičák má být  
jako mzda 
Péče je práce. Rodičovský příspěvek  
budeme dál zvyšovat, aby se co nejvíc  
přiblížil normální mzdě. 

Pustím se  
do boje s šedou 
ekonomikou 
Konec obcházení pravidel, na kterém  
ve výsledku tratí občané, firmy i stát. 

Víc nabídek práce  
pro maminky,  
seniory i studenty 
Ještě zvýšíme motivaci firmám,  
aby nabízely víc zkrácených úvazků. 

Budu dál stát  
na správné straně 
a neuhnu 
Nevydáme se maďarskou ani slovenskou 
cestou. Chceme být dál součástí Západu 
a zůstat v NATO. 

Víc příležitostí  
pro české firmy 
Zapojím české firmy do zbrojních,  
energetických i jiných zakázek. 



Superdávka motivuje k práci 

Konec 
zneužívání 
Na superdávku mají nárok 
jen ti, co pomoc skutečně 
potřebují. Dávky nemají chodit 
lidem, kterým bankovní konto 
přetéká penězi a vlastní tři byty 
a dvě auta. 

Místo 4 dávek 
jenom jedna  
Superdávka zjednodušuje 
sociální systém. Místo 4 dávek 
a 4 hromádek papírů bude  
1 dávka a 1 jednoduchý online 
formulář.  

Revoluce 
v sociálním 
systému 
Dávky se tu už nerozdávají jen 
tak a v mlze. Dali jsme systému 
řád, a hlavně ho zjednodušili, 
aby mu každý rozuměl.

Zpátky  
do práce 
Lidi, co můžou pracovat, 
by měli pracovat. Ne sedět 
na gauči a spoléhat na stát. 
Superdávka lidi motivuje 
k návratu do zaměstnání. 
Protože pracující člověk brzo 
už žádné dávky potřebovat 
nebude. 



Jsme tu pro rodiny s dětmi 

50 tisíc navíc  
pro rodiče 
Zvýšili jsme rodičovský příspěvek  
o 50 tisíc korun. 

Zvýšili jsme  
přídavky na děti 
Děti nemají trpět za chudobu  
rodičů.

Pomohli jsme 
rodinám v krizi  
5 tisíci na každé dítě 
V srpnu 2022 jsme spustili rychlou pomoc 
rodinám zasaženým prudce rostoucí inflací

Nalili jsme 8 miliard 
do dětských skupin 
Investovali jsme evropské peníze 
do dětských skupin. Pomáhají tam,  
kde není místo ve školkách. 

Děti patří  
do rodin  
Zavřeli jsme všechny kojenecké ústavy  
pro děti do 3 let. Děti mají vyrůstat v rodinách, 
a ne v ústavech.

Více pracovních 
nabídek pro rodiče 
dětí do 10 let
Firmy motivujeme ke zkráceným úvazkům 
slevou na pojistném. A chceme ji ještě zvýšit. 

Náhradní  
výživné až 6 let
Jste samoživitelka a váš bývalý vám neplatí 
na dítě? Prodloužili jsme náhradní výživné, 
které pak po neplatičích vymáháme. 
 

Pomoc  
ohroženým dětem
Výrazně jsme zkrátili dobu, než se ohrožené 
dítě dostane do pěstounské rodiny. 
A pěstounům jsme zvýšili příspěvek.

Víc šancí pro 
talentované děti 
z chudých rodin
Děti nemůžou za to, v jakém prostředí 
vyrůstají. Rozšířili jsme proto sociální 
stipendia. 

Zvýšili jsme 
příspěvek na péči  
Staráte se o těžce nemocné rodiče 
nebo dítě? Těm, kteří zůstávají 
v domácím prostředí, jsme zvýšili 
příspěvek na péči až o 7800 korun 
měsíčně.

I rodiče malých dětí 
mají možnost pracovat   
Na rodičovské konečně můžete nově 
na dohodu dělat stejnou práci jako předtím. 
Zákon vám nově garantuje po dobu 2 let vaši 
původní pozici.



Přenesli jsme stát do 21. století

Nejmodernější 
ministerstvo 
Ministerstvo práce a sociálních  
věcí se pod mým vedením stalo  
premiantem v digitalizaci. 

Konec front. 
Všechno podstatné 
vyřídíte online
Rodičovský příspěvek, přídavek na 
dítě, příspěvek na bydlení, podpora 
v nezaměstnanosti, žádost o důchod nebo 
novou superdávku – to všechno vyřídíte 
online.

Místo haldy papírů 
jeden formulář 
Úředníci už vás nezavalí horou 
nesrozumitelných papírů. Stačí online 
vyplnit jeden formulář, který vám navíc 
z velké části předvyplníme. 

Úředníků je míň 
a mají na vás víc času 
Díky digitalizaci jsme ušetřili 2000 úředníků. 
Ti zbylí se už nemusejí topit v papírech, ale 
pomáhají lidem. 

Náš  
Jenda je 
premiant 
Klientská zóna Jenda 
je dnes srovnatelná 
se špičkovými 
bankovními 
aplikacemi.



Důstojné důchody pro všechny generace

Důchod budou 
dostávat i naše 
vnoučata
Důchodovému systému hrozil kolaps. 
Do penze totiž odchází silná generace 
Husákových dětí, na které nebude mít kdo 
vydělávat. Naše důchodová reforma ale 
situaci zachránila. 

Dnešní mladí  
půjdou do  
důchodu nejpozději 
v 67 letech  
Věk odchodu do důchodu jsme  
zastropovali na 67 let. A bude růst jen 
o měsíc za rok. Pomaleji než dnes. 

Zavedli a ubránili 
jsme výchovné
Zavedli jsme vyšší důchod pro každého,  
kdo vychovával děti. Minimálně 500 korun 
na jedno dítě.

2× vyšší  
minimální  
důchod 
Zvýšili jsme nejnižší důchod  
skoro na dvojnásobek.

Sdílení odvodů 
u manželů
Manželé či partneři se můžou kdykoli 
dobrovolně dohodnout, že se podělí 
o své sociální odvody. Budou pak mít 
podobný důchod.

Pomoc při ztrátě 
nejbližšího člověka
Na vdovský a vdovecký důchod nově 
dosáhne více lidí.

Důchodci  
si vydělají víc
Pracujícím důchodcům jsme odpustili 
sociální pojištění. Při průměrné mzdě jsou to 
skoro 3000 korun navíc každý měsíc. 

Vyšší důchody 
disidentům
Disidentům garantujeme minimálně 
průměrný důchod. Naopak prominentům 
komunistického režimu jsme důchody 
snížili.

Pomáháme 
účastníkům druhého 
a třetího odboje
Zajistili jsme důstojné důchody pro naše 
veterány druhé světové války, včetně těch, 
kteří žijí nebo dlouho žili v zahraničí.

Péče zaslouží ocenit
Starání se o první a druhé dítě do 3 let se 
nově počítá do důchodu minimálně jako 
práce za průměrnou mzdu. 80 % žen si 
tak polepší.



... a stihl jsem toho mnohem víc 

583 milionů  
na pomoc při 
povodních
V rámci mimořádné okamžité pomoci  
jsme lidem postiženým loňskou ničivou 
povodní vyplatili 583 milionů korun. 

Podpora 
v nezaměstnanosti, 
co funguje
Lidé už se nemusejí bát změnit práci.  
Úřad práce je tu pro ně v prvních měsících 
nezaměstnanosti víc než dřív. Podpora bude 
v prvních dvou měsících mnohem vyšší 
a dá lidem klid na hledání nové pozice nebo 
na rekvalifikaci.

50 tisíc 
na rekvalifikaci
Úřad práce nově nabízí celou řadu 
rekvalifikačních kurzů. A stát na  
ně přispívá až 50 tisíc korun.

Rekordní růst 
minimální mzdy  
Už se o ni nebudou hádat politici. Zavedli jsme 
systém navyšování minimální mzdy. Postupně 
roste a z 39,7 % v roce 2021 se dostane na 47 % 
průměrného výdělku v roce 2029 

Zjednodušili  
jsme oddlužení  
Zkrátili jsme ho z 5 let na 3 roky.  
A nechali víc na soudcích, aby případy 
posuzovali individuálně.

A další desítky 
opatření na pomoc 
občanům… 



Marian Jurečka 
ministr práce a sociálních věcí  

a lídr SPOLU v Olomouckém kraji 

+420 603 755 240

jurecka@kdu.cz

www.marianjurecka.cz


